UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 06 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 26 de março de 2021

Retifica os Editais Nº 03, Nº 04 e Nº 05 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 19 de março de 2021

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras (UFLA), por meio da Diretoria de Regulação e Políticas de Ensino (DRPE), no uso de suas atribuições

regimentais, torna pública a retificação dos Editais Nº 03, Nº 04 e Nº 05 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 19 de março de 2021, referentes à oferta de vagas a discentes de

cursos de graduação ofertados na modalidade presencial da UFLA para a participação nos Programas PETI, PIBLIC e PROMAD.

1. Alterar o item 4.2 dos editais, que passa a ter a seguinte redação:

4.2. No momento da inscrição, possuir a progressão de curso mínima definida para o projeto, conforme estipulado no Anexo I.

2. Incluir no Anexo I do Edital Nº 03 - PIB/PROGRAD/UFLA, para o PETI a progressão de curso exigida para inscrição no projeto:

Projeto
Orientador

Setor
E-mail

Progressão de curso exigida

PETI Biologia Parasitária
Joziana Muniz de Paiva Barçante
(DSA/FCS)
E-mail: joziana@ufla.br

Sem necessidade de progressão.

PETI Direito

Gustavo Pereira Leite Ribeiro
(DIR/FCSA)
E-mail: gustavoribeiro@ufla.br

1,0% (um por cento).

3. Incluir no Anexo I do Edital Nº 04 - PIB/PROGRAD/UFLA, para o PIBLIC a progressão de curso exigida para inscrição no projeto:

Projeto

Orientador

Setor

E-mail

Progressão de curso exigida

Desenvolvimento de Materiais Didáticos para o Ensino de Química

com Foco na Inovação Curricular

Paulo Ricardo da Silva

(DQI/ICN)

E-mail: pauloricardo.silva@ufla.br

Sem necessidade de progressão.

Educação em Astronomia e Ensino de Física

Antônio Marcelo Martins Maciel

(DFM/ICET)

E-mail: antoniom@ufla.br

Sem necessidade de progressão.

Ensino de Filosofia: História da Filosofia e suas Temáticas

Fundamentais

Renato dos Santos Belo

(DCH/FAELCH)

E-mail: renato.belo@ufla.br

Sem necessidade de progressão.

Estudo do Desenvolvimento Lógico-Histórico de Conceitos

Matemáticos para a Elaboração, Desenvolvimento e Investigação de

Situações Desencadeadoras de Aprendizagem - Ênfase Pedagogia

José Antônio Araújo Andrade

(DFM/ICET)

E-mail: joseaaa@ufla.br

1,0% (um por cento).

Oficinas Pedagógicas de Lutas nas Aulas de Educação Física Escolar
do Município de Lavras - MG

Fábio Pinto Gonçalves dos Reis

(DEF/FCS)

E-mail: fabioreis@ufla.br

Sem necessidade de progressão.

Textos Multissemióticos em Sala de Aula: Perspectivas Teóricas e
Metodológicas

Helena Maria Ferreira

(DEL/FAELCH)

E-mail: helenaferreira@ufla.br

Sem necessidade de progressão.

Tornar-se Professor: A Aprendizagem da Docência no Contexto da
Sala de Aula da Educação Básica

Francine de Paulo Martins Lima

(DED/FAELCH)

E-mail: francine.lima@ufla.br

1,0% (um por cento).

4. Incluir no Anexo I do Edital Nº 05 - PIB/PROGRAD/UFLA, para o PROMAD os requisitos e a progressão de curso exigida para inscrição no projeto:

Projeto
Orientador

Setor
E-mail

Requisitos

Atlas Digital de Anatomia Animal - Ênfase: Anatomia Veterinária

Gregório Corrêa Guimarães
(DMV/FZMV)
E-mail: gregorio@ufla.br

Ana Paula Piovesan Melchiori
(DAC/ICET)
E-mail: anapaula@ufla.br

2. Ter cursado com aprovação ou estar cursando
o componente curricular:

• GMV204 - Anatomia Veterinária I; e

3. Sem necessidade de progressão de curso.

Atlas Digital de Anatomia Animal 3D - Ênfase: Desenvolvimento de
Aplicação web

Gregório Corrêa Guimarães
(DMV/FZMV)
E-mail: gregorio@ufla.br

Ana Paula Piovesan Melchiori
(DAC/ICET)
E-mail: anapaula@ufla.br

2. Sem necessidade de progressão de curso.

Desenvolvimento de Modelos Didáticos Tridimensionais para o
Ensino de Embriologia na UFLA

Jerry Carvalho Borges
(DSA/FCS)
E-mail: jerryborges@ufla.br

2. Sem necessidade de progressão de curso.

Disciplina GFI125 - Física A, Ofertada na Modalidade à Distância
Igor Saulo Santos de Oliveira
(DFI/ICN)
E-mail: igor.oliveira@ufla.br

2. Ter cursado no mínimo 1,0% (um por cento)
da carga horária do total previsto.

Projeto
Orientador

Setor
E-mail

Requisitos

Disciplina GNE268 - Metodologia Científica, Ofertada na Modalidade
à Distância

Marina Elisei Serra
(DEA/ESCOLAENG)
E-mail: marina.serra@ufla.br

1. Ter cursado com aprovação ou estar cursando
o componente curricular:

• GNE268 - Metodologia Científica

2. Sem necessidade de progressão de curso.

Materiais Didáticos Alternativos
Chrystian Araújo Pereira
(DSA)
E-mail: chrystian.pereira@ufla.br

3. Ter cursado no mínimo 1,0% (um por cento)
da carga horária do total previsto.

Lavras, 26 de março de 2021

RONEI XIMENES MARTINS
Pró-Reitor de Graduação